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Sammanfattning  
Mindset har en stor inverkan på elevens tilltro till sin förmåga och är avgörande för dennes inställning 
till ämnet matematik. Läraren har i uppdrag att planera sin undervisning så att samtliga elever får en 
möjlighet att utveckla ett dynamiskt mindset för att på så vis finna glädjen och bli framgångsrika inom 
ämnet. Studien syftade till att öka kunskapen om hur lärare arbetar med helklassundervisningen i 
matematik på mellanstadiet för att främja ett dynamiskt mindset. Utifrån intervjuer beskrev sex 
verksamma matematiklärare på mellanstadiet hur de arbetar med klassrumsklimat, aktiviteter och 
feedback för att främja ett dynamiskt mindset hos eleverna. Studien resulterade i att 
klassrumsklimatet bör bidra till att eleverna känner sig trygga för att på så vis våga ta plats i 
klassrummet och bli bekväma med att misslyckas och se detta som en naturlig del av lärandet. 
Resultatet visade även att praktiska övningar är framgångsrikt i arbetet för ett dynamiskt mindset, 
samt att läraren bör ge feedback som är konkret, positiv och framåtsyftande.  
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1. Inledning  

Matematik är ett ämne som följer eleverna under hela deras skolgång och ett av de ämnen som är 

mest framträdande i undervisningen, därför är det av stor vikt att eleverna känner sig motiverade och 

engagerade under matematiklektionerna. Elevers tro på sin förmåga är viktig inom matematiken då 

det speglar elevens syn på sina egna kunskaper inom ämnet. En stor del elever har svårt att tro på sin 

förmåga, speciellt inom matematik där det ibland förekommer en bild av att människor föds med en 

“mattehjärna” eller inte (Chestnut, 2018). I de flesta ämnen finns det en övertygelse om att 

engagemang och ansträngning är något som krävs för att lyckas. Däremot kan denna bild skilja sig i 

ämnet matematik där en del människor har en uppfattning om att det även behövs någon form av 

medfödd talang och intelligens för att nå framgång i ämnet (Chestnut, 2018).  

 

Att lyckas inom matematiken beror inte på den hjärna de föds med, utan snarare att eleverna får goda 

möjligheter till lärande och en positiv inställning till livet (Boaler, 2017). I dagens 

matematikundervisning tar detta sig i uttryck genom två olika typer av mindset, statiskt och 

dynamiskt. Elever med ett statiskt mindset har uppfattningen om att deras kunskaper inom 

matematik är oföränderliga, medan elever med ett dynamiskt mindset har uppfattningen om att 

kunskap är utvecklingsbart genom övning och ansträngning. Dessa mindset har en betydande roll för 

elevens tro på sin förmåga och kan därför påverka elevens inlärning inom matematik (Dweck, 2015). 

 

Lärarens planering av matematikundervisning har en stor inverkan på elevernas inställning till 

lärande och utifrån kursplanen i matematik är det lärarens uppgift att “undervisningen ska bidra till 

att eleverna utvecklar intresse för matematik och tilltro till sin förmåga att använda matematik i 

olika sammanhang” (Skolverket, 2022). Mindset är avgörande för elevens tilltro till sin förmåga 

samt dennes lustfylldhet inför matematikundervisningen. Det är därav viktigt att läraren skapar en 

undervisning där eleverna känner sig motiverade att delta och ta till sig matematiken, där 

klassrumsklimatet, aktiviteterna samt feedbacken har en avgörande roll. 

 

Oavsett mindset, kan alla bli framgångsrika inom matematik, om läraren ger eleverna rätt 

förutsättningar i undervisningen (Boaler, 2017). Boaler menar att baserat på de möjligheter eleverna 

ges utifrån undervisningen, kan alla nå ett dynamiskt mindset och bli framgångsrika inom matematik. 

Med detta i åtanke har vi valt att undersöka hur lärare beskriver att de arbetar med sin 

helklassundervisning i matematik på mellanstadiet för att främja ett dynamiskt mindset. Utöver detta 

bidrar denna studie även med specifika metoder lärare tillämpar i sin matematikundervisning 

avseende klassrumsklimat, undervisningsaktiviteter och feedback, i syfte att främja ett dynamiskt 

mindset hos eleverna.  
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2.Syfte och forskningsfrågor 

2.1 Syfte  

Syftet med arbetet är att få mer kunskap om hur lärare beskriver att de arbetar med 

helklassundervisningen i matematik i årskurs 4–6 för att främja ett dynamiskt mindset hos samtliga 

elever.  

2.2 Forskningsfrågor  

● Hur beskriver lärare sitt klassrumsklimat i syfte att främja ett dynamiskt mindset?  

    

● Vilka typer av metoder samt undervisningsaktiviteter anser lärare främjar ett dynamiskt 

mindset? 

 

● Vilken typ av feedback anser lärare främjar ett dynamiskt mindset?  
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3. Bakgrund 

I följande avsnitt presenteras tidigare forskning inom området matematiska mindset. Avsnittet inleds 

med en beskrivning av vad statiskt- och dynamiskt mindset innebär. Därefter beskrivs tidigare 

forskning kopplat till de tre forskningsfrågorna för studien, där fokus ligger på av de delar som ingår i 

helklassundervisningen, klassrumsklimatet, aktiviteter samt feedback. Avsnittet har i syfte att skapa 

en grundförståelse för matematiska mindset och de faktorer som kan påverka dessa.  

3.1. Matematiska mindset 

I följande avsnitt presenteras tidigare forskning om statiskt- och dynamiskt mindset och hur det tar 

sig i uttryck hos olika elever. Mindset handlar om hur elever tänker kring sina förmågor och 

egenskaper samt deras möjligheter att utvecklas inom ett ämne (Dweck, 2017).  

3.1.1 Statiskt - och dynamiskt mindset  

Inom matematiken förekommer två olika typer av mindset, statiskt- och dynamiskt mindset. För att 

eleverna ska utvecklas så mycket som möjligt inom matematik bör ett dynamiskt mindset hos samtliga 

elever eftersträvas i klassrummet. Vilket mindset eleven har avgör hur den ser på sina egna kunskaper 

samt vilka mål den sätter upp för sitt eget lärande och på så vis avgör hur eleven tar till sig 

undervisningen i matematik.  

 

Boaler (2017) beskriver att elever med ett dynamiskt mindset har uppfattningen av att matematik inte 

är något man är eller föds med, utan något man utvecklas inom genom att öva. För att ge eleverna 

möjligheten att uppnå ett dynamiskt mindset krävs en undervisning och ett bemötande som motiverar 

eleverna att nå sin fulla potential inom matematik. Elever med ett statiskt mindset å andra sidan har 

uppfattningen av att man föds till en person som antingen är bra eller dålig på matematik, och att det 

senare i livet inte kan påverkas. Dweck (2015) förklarar att elever med ett statiskt mindset ofta 

kopplar misslyckanden till sig själv som person, alltså att “jag är misslyckad” istället för “jag 

misslyckades med den här uppgiften”. Dessa elever tenderar även att ge upp när de stöter på 

motgångar eller uppgifter som eleven inte tror sig klara av, vilket också kan benämnas som lärd 

hjälplöshet.  

 
Dweck & Repuccis (1971) experimentella studie handlar om lärd hjälplöshet som visar sig genom att 

en elev väljer att avstå från en uppgift som hen redan innan känner att hen inte kommer att kunna 

lösa. Detta innebär att en elev avstår från att försöka lösa en uppgift när hen har en känsla av ett 

eventuellt misslyckande. Detta kan exempelvis bero på att eleven upplever att denne saknar den 

kompetens som krävs för att lösa uppgiften. Dessa faktorer kallas för “fixed factors”, alltså fasta 

faktorer som inte kan förändras. I en experimentell studie utförd av Dweck & Elliot (1988) visar att 

elever som påvisar lärd hjälplöshet inte ser någon koppling mellan sitt misslyckande och den mängd 

ansträngning som de lagt ner på uppgiften. Dessa elever tenderar att visa på motvilja till uppgiften och 
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skylla på sin okunskap inom området när denne anar att hen kommer att misslyckas. Elever som inte 

påvisar lärd hjälplöshet å andra sidan förstår att mer ansträngning till uppgiften påverkar resultatet. 

Dessa elever tenderar även att visa på högre uthållighet för uppgifter som de upplever som svåra, 

vilket Dweck & Repucci benämner som “variable factors” (1971).  

 

Vikten av ansträngning i matematik skiljer sig beroende på om en elev har ett statiskt- eller ett 

dynamiskt mindset. Wæge & Nosrati (2020) förklarar att elever med ett dynamiskt mindset värderar 

ansträngning högt då dessa elever har en förståelse för att hårt arbete leder till framgång, och att detta 

är ett verktyg för att få djupare förståelse i matematik. För elever med ett statiskt mindset uppfattas 

ansträngning som något negativt då det ses som motsatsen till förmåga och indikerar att du inte är 

smart. Dessa elever har uppfattningen om att den mängd tid och ansträngning som de tvingas ägna åt 

en uppgift avgör hur mycket kompetens de har inom ett visst område. Det vill säga ju högre 

ansträngning de tvingas ägna åt en uppgift, desto lägre förmåga (Wæge & Nosrati 2020).  

3.1.2 Lärande- och prestationsmål  

Elever med statiskt och dynamiskt mindset har olika målinriktningar med sitt lärande. Detta beskrivs 

av Wæge & Nosrati (2020) genom att en elev med ett statiskt mindset fokuserar på prestationsmål, 

vilket kan delas in i två undergrupper: höga bemästringsförväntningar och låga 

bemästringsförväntningar. Höga bemästringsförväntningar innebär att eleven i vissa fall väljer 

utmanande uppgifter i den mån de själv är försäkrade om att klara av dem. Dessa elever strävar efter 

bekräftelse genom att visa sina matematiska förmågor och få beröm att de är smarta. Elever med höga 

bemästringsförväntningar undviker uppgifter där det finns risk för misslyckande då det viktigaste är 

att framstå som smart framför klasskamrater samt lärare. Låga bemästringsförväntningar innebär att 

eleven undviker att visa upp ett misslyckande. Dessa elever väljer ofta för enkla uppgifter som gör att 

eleven inte kan misslyckas eller väljer för svåra där eleven kan skylla på uppgiftens svårighetsgrad. 

Elever med låga bemästringsförväntningar upplever att de inte kan utvecklas inom matematik och 

undviker därför utmaningar. Elever med ett dynamiskt mindset å andra sidan, fokuserar på 

lärandemål vilket innebär att de ser misslyckanden och utmaningar som en naturlig del av lärandet. 

Dessa elever fokuserar på att förstå matematiken och väljer utmanande uppgifter för att ta sig längre i 

sina matematikkunskaper. Dessa elever tror på sig själva och ser positivt på ansträngning och ser det 

som en naturlig process i lärandet (Wæge & Nosrati, 2020). 

3.1.3 Självförtroende kopplat till mindset  

En vanlig missuppfattning gällande mindset är att elever med ett statiskt mindset har sämre 

självförtroende. Dweck (2015) förklarar detta som felaktigt och att människor med ett statiskt mindset 

har precis lika mycket självförtroende som de människor som har ett dynamiskt mindset, men att 

deras självförtroende är mer ömtåligt och riskerar att brista när de stöter på motgångar eller uppgifter 

som kräver ansträngning. Detta förklarar Wæge & Nosrati (2020) vidare genom att beskriva att när 

elever med statiskt mindset stöter på motgångar eller nederlag anklagar de sig själva och sin förmåga 
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inom matematik och tenderar därför att ge upp. Vidare förklarar de att i ett försök att skydda sin 

självkänsla kan beskylla yttre faktorer, såsom hög ljudvolym eller att lärarens eller lärobokens sätt att 

förklara har lett till att eleven misslyckats. De kan även jämföra sig med elever som presterat sämre 

för att höja sitt självförtroende. Detta skiljer sig från elever med ett dynamiskt mindset som höjer sitt 

självförtroende när de tar sig an utmaningar och övervinner dem (Wæge & Nosrati (2020). Dweck 

(2015) förklarar att de elever som har ett dynamiskt mindset inte alltid har ett bra självförtroende, 

men att de tar sig an utmaningar trots att de inte upplever att de har kunskap inom området. Vidare 

förklarar Dweck (2015) att elever med ett dynamiskt mindset faktiskt väljer att ta sig an uppgifter som 

de inte har kunskap inom, med vetskap om att de kommer lära sig något nytt.  

3.2 Klassrumsklimat 

I följande del av avsnittet beskrivs ett gott klassrumsklimat utifrån tidigare forskning samt hur lärare 

bör arbeta med klassrumsklimatet för att främja ett dynamiskt mindset.  

3.2.1 Vad är ett gott klassrumsklimat?  

För att ge eleverna möjlighet att nå ett dynamiskt mindset krävs en miljö som uppmuntrar till lärande, 

där eleverna känner sig trygga och accepterade. Uppfattningen om vad ett gott klassrumsklimat 

innebär kan se olika ut. Enligt Åberg (2000) beskrivs det ideala klassrumsklimatet enligt följande 

aspekter: 

 

● Eleven känner sig omtyckt och accepterad 

● Eleven känner sig sedd och hörd 

● Eleven känner sig förstådd  

● Elevens olika förmågor synliggörs genom positiv feedback och beröm 

● Eleven får hjälp att utvecklas  

● Eleven känner sig uppskattad 

 

För att nå det ideala klassrumsklimatet behöver läraren dessutom skapa ett klimat där eleverna får en 

förståelse för att misslyckande är en del av lärandet och något som är naturligt i inlärningsprocessen.  

Ett vanligt fenomen är enligt Wæge & Nosrati (2020) att “kamouflera misstaget”, vilket kan 

förekomma när en elev ger ett felaktigt svar i helklass och läraren väljer att ignorera svaret och ge 

frågan vidare till en annan elev. Trots att detta kanske görs av välmening för att skydda eleven som 

givit ett felaktigt svar, kan det leda till att eleverna får uppfattningen om att misstag är något negativt 

och något som man bör skämmas över. Istället menar Wæge & Nosrati (2020) att man ska lyfta 

misstag som en oundviklig del i inlärningsprocessen. Även Hattie (2013) beskriver att det behövs ett 

klassrumsklimat som tillåter eleverna att begå misstag för att lära sig. Det är när eleverna känner sig 

bekväma som de tillåter sig själv att våga visa sina brister och svårigheter, vilket är svårt att nå om 
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läraren inte skapar ett klimat där samtliga elever känner sig trygga. Vidare förklarar Hattie att det är 

viktigt att läraren uttrycker sin tro på eleverna och att de har möjlighet att nå framgång.  

3.2.2 Vikten av samarbete  

Klassrumsklimat och undervisning har en påverkan på elevernas motivation i matematik. Genom att 

läraren utstrålar och arbetar dynamiskt, skapas ett klimat där eleverna lär av och med varandra utan 

att döma varandras kunskaper. För att nå ett klassrumsklimat som bidrar med ökad motivation 

beskriver Wæge & Nosrati (2020) att läraren behöver fastställa vissa normer för 

matematikundervisningen. Läraren behöver se till att eleverna blir delaktiga i klassrummet, till 

exempel genom att eleverna får diskutera och förklara olika uppgifter och lösningar med varandra. 

Genom att eleverna får diskutera med varandra lär de sig genom att se hur klasskamraten löser 

uppgiften. Vidare förklarar Wæge och Nosrati (2020) hur grupparbete även bidrar till att eleverna 

skapar goda relationer och en tilltro till varandra.  

 

Ett sätt att få eleverna delaktiga i diskussionen är att arbeta genom EPA - modellen som står för att 

eleverna arbetar enskilt, par och alla. EPA-modellen är en samtalsmodell som bidrar till ett mer aktivt 

klassrum där eleverna ges utrymme för att tänka och diskutera tillsammans. Modellen går ut på att 

lärare inledningsvis låter eleverna tänka enskilt kring en uppgift, för att sedan diskutera sina tankar 

och idéer i par. Därefter diskuteras uppgiften i helklass där samtliga elever ges möjlighet att delge sina 

tankar (Skolverket, 2023).  

3.3 Undervisningsaktiviteter för att främja ett dynamiskt mindset 

Nedan presenteras en redovisning av tidigare forskning gällande undervisningsaktiviteter som främjar 

ett dynamiskt mindset. Denna del av avsnittet inleds med en beskrivning av öppna uppgifter och hur 

man kan inkludera detta i matematikundervisningen, följt av högt-i-tak/nära-golv uppgifter och 

laborativt material som utgör delar av att öppna upp matematiken. Avslutningsvis beskrivs 

undervisning av statisk- och dynamisk karaktär.   

3.3.1 Öppna uppgifter  

För att främja ett dynamiskt mindset hos eleverna kan läraren se över de undervisningsaktiviteter som 

sker i helklass. Boaler (2017) menar att många av de matematikuppgifter som eleverna möter är 

“snäva och mekaniska” som ofta leder till ett svar som antingen är rätt eller fel. Denna typ av uppgifter  

försvarar ett statiskt mindset och gör att det blir svårt för elever att förstå att det är möjligt att 

utvecklas inom matematik. Chestnut (2018) menar att matematikundervisning har baserats på 

rutinuppgifter som utgår från matteboken och att undervisningen därmed går ut på att lära eleverna 

att memorera olika räknemetoder och på så sätt lär sig att tillämpa dessa när eleverna stöter på 

liknande uppgifter. Däremot lär sig inte eleverna att använda olika räknemetoder när de stöter på 

uppgifter som för eleverna är okända. Detta gör att eleverna känner sig skrämda när de stöter på 
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uppgifter de är ovana att arbeta med och tror då att de inte har den kunskap eller intelligens som 

krävs för att lära sig matematik. Genom att inkludera öppna uppgifter i matematiken beskriver 

Chestnut (2018) att eleverna enklare ser matematikens värdighet och kan se användbarheten av den i 

det vardagliga livet.  

 

Att öppna upp matematiken innebär att läraren ger eleverna uppgifter med många möjliga 

tillvägagångssätt och lösningar och synliggör att hinder är en naturlig del av lärandet. Boaler (2017) 

förklarar att dessa uppgifter ger ett bredare perspektiv på lärandet och tillåter fler elever att lära sig 

och delta i undervisningen. Det finns många möjligheter att inkludera öppna uppgifter i 

undervisningen, till exempel genom att lägga till visuella komponenter i uppgifterna eller uppmana 

eleverna att förklara samt diskutera deras lösningar och metodval. För att eleverna ska utvecklas inom 

matematiken behöver de få möjlighet att utforska och använda sin kreativitet, snarare än att nöta 

rutinuppgifter med ett korrekt svar.  

 

Högt-i-tak-/nära-golv uppgifter 

Ett sätt att öppna upp matematiken är att arbeta med så kallade nära golvet/högt i tak uppgifter. 

Dessa uppgifter menar Boaler (2017) ger samtliga elever möjlighet att utmanas och utvecklas för att 

bli motiverade. Denna typ av uppgift blir mer tillgänglig för samtliga elever då de får möjlighet att 

tänka fritt för att komma fram till en lösning på uppgiften. Genom att låta eleverna diskutera hur de 

uppfattat en uppgift sänker man golvet, och ger samtliga elever utrymme för att delta och bidra i 

diskussionen. För att höja taket på en uppgift kan man be eleverna formulera en ny, mer komplicerad 

fråga till de problem som de precis har löst. Matematikundervisningen ska ge eleverna möjlighet att 

använda sin kreativitet för att utforska ämnet och utvecklas inom det, vilket kan uppnås genom att 

arbeta med öppna uppgifter. 

 

Laborativt material  

Ytterligare ett sätt att öppna upp matematiken är att introducera eleverna för laborativt material 

såsom mönsterblock, byggklossar eller multilinkkuber. Denna typ av material förklarar Boaler (2017) 

kan underlätta inlärningen för samtliga elever. Läraren bör fokusera på att hitta verktyg som tillåter 

eleverna att tänka och söka samband, snarare än att vara snabb vid räkneoperationer. Dessutom 

beskriver Skolverket (2021) att laborativt material har ett syfte att underlätta vid beräkningar samt att 

göra abstrakta räkneuppgifter konkreta. Utöver detta öppnar det laborativa materialet även upp för 

diskussioner då det blir tydligt för eleverna vad som sker. Att synliggöra matematikens bredd menar 

Boaler (2017) kan leda till att eleverna upptäcker glädjen till matematik.  

3.3.2 Undervisning av dynamisk karaktär 

Elevers mindset påverkas av den typ av undervisning som läraren introducerar dem för. I en 

observationsstudie av Sun (2019) kan undervisning antingen vara av statisk eller dynamisk karaktär 

där undervisning av statisk karaktär tenderar att skapa en uppfattning om att det endast finns ett sätt 
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att lösa matematikuppgifter på. Denna typ av undervisning ger eleverna en begränsad syn på hur man 

lyckas inom matematiken och kan leda till ett statiskt mindset. Sun (2019) visar att undervisning av 

dynamisk karaktär ger eleverna flera tillvägagångssätt att lösa matematikuppgifter vilket tenderar ett 

mer dynamiskt mindset. Eleverna får möjlighet att använda alla sina förmågor till exempel genom att 

rita diagram, resonera kring uppgiften, bilda matematiska modeller, tillämpa metoder samt koppla 

ihop idéer. Undervisning av dynamisk karaktär tenderar även att bidra till ökad motivation i klassen 

där läraren bör värdera olika metoder och lösningar för att synliggöra olika tankesätt för eleverna. 

Genom att inkludera fler öppna uppgifter i matematiken beskriver Wæge & Nosrati (2020) att fler 

tillvägagångssätt synliggörs då det finns många olika lösningar på uppgifterna. Det kan leda till att fler 

elever vill delge sina lösningar, vilket i sin tur kan leda till att de utvecklas inom matematiken. 

3.4 Feedback 

Nedan beskrivs tidigare forskning kring feedback samt hur den bör formuleras och nå fram till 

eleverna för att främja ett dynamiskt mindset. Inledningsvis presenteras syftet med feedback, följt av 

beröm och misslyckande kopplat till feedback och hur det kan påverka elevernas mindset.  

3.4.1 Syftet med feedback 

Enligt Jönssons (2018) intervjustudie har lärarens feedback samt dess förväntningar på eleverna en 

stor inverkan på deras motivation i skolan. Att läraren uttrycker sin tro på sina elever beskriver Boaler 

(2017) som en viktig del i elevernas utveckling av mindset. Lärarens ord har en stor inverkan i 

elevernas syn och tro på sina kunskaper, där positiva budskap kring deras förmåga kan bidra med 

ökad tilltro för eleven själv. Vidare förklarar Boaler (2017) hur återkopplingen bör nå fram till 

samtliga elever, oavsett vilken inställning de har till matematik. Hon förklarar att det är lätt hänt att 

läraren framför positiva budskap till elever som verkar motiverade inom matematik, men att det är av 

ännu större vikt att dessa budskap når fram till de elever som verkar omotiverade eller upplever 

svårigheter inom ämnet. Det är viktigt att läraren är öppen för att samtliga elever, utan undantag, kan 

lyckas med uppgifterna. Detta kan leda till att eleverna får en uppfattning av att läraren tror på dem.  

 

Att ge beröm och hjälp är en central del i läraryrket och något som kan leda till att eleverna tror på 

sina egna förmågor. Däremot beskriver Boaler (2017) att beroende på hur läraren formulerar sin 

feedback kan den tas emot på olika sätt och vara av en mer statisk eller dynamisk karaktär. Elevernas 

mindset utvecklas när de får kunskap om hur de tar sig an utmaningar i matematik. Därför bör syftet 

med att ge feedback inte vara att stärka elevernas självförtroende, utan snarare fokusera på deras 

metoder för att lösa uppgifter. Yeager och Dweck (2012) visar i en granskande undersökning att 

eleverna behöver få ett bredare perspektiv på hur matematikuppgifter kan lösas och vilka metoder 

som kan användas när eleverna stöter på utmaningar inom ämnet. De visar även att eleverna behöver 

utveckla ett mindset om hur man tar sig an och övervinner utmaningar, vilket kan uppnås genom nya 

strategier, ansträngning, tålamod samt att eleverna lär av varandra.  
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3.4.2 Feedback kopplat till misslyckande  

Att ge eleverna feedback i relation till misslyckanden är av stor vikt för att eleverna ska känna sig 

motiverad att prova igen, det är därför viktigt att läraren formulerar sin feedback på rätt sätt. Boaler 

(2017) menar att läraren bör undvika att berömma elever som löser uppgifter snabbt utan 

ansträngning, då detta kan signalera misslyckanden som något negativt. Eleverna behöver få kunskap 

om att misslyckanden ofta leder till ökad förståelse och att det är vägen till framgång. Då elever med 

ett statiskt mindset tenderar att koppla misslyckanden till sig själv som person är det därför är av stor 

vikt att synliggöra misslyckandets del av lärandet.  

 

Huruvida beröm påverkar elevens syn på sin egen förmåga beskrivs i en experimentiell studie av 

Mueller och Dweck (1998). I studien framgick det att elever som får beröm kopplat till intelligens 

tenderar att skapa en uppfattning om att intelligens är något oföränderligt och att man antingen är 

intelligent eller inte. De elever som däremot får beröm kopplat till prestation får uppfattningen om att 

intelligens utvecklas i samspel med ansträngning. Feedback är en stor del av undervisningen och kan 

vara avgörande för elevernas syn på deras egna kunskaper. Dessutom menar Chestnut (2018) att 

feedback kopplat till intelligens kan uppmuntra eleverna till ett tankesätt om att de antingen är 

intelligenta eller inte och att ansträngning inte är vägen till framgång. Denna typ av feedback tenderar 

även att påverka elevernas sätt att ta sig an utmaningar då elever med denna uppfattning upplever att 

det inte är lönsamt att anstränga sig om de inte besitter den intelligens som uppgiften kräver. Vidare 

beskrivs att lärare behöver betona vikten av ansträngning för att komma ifrån myten om att det är 

intelligenta människor som lyckas inom matematik.  

 

Misslyckande och återkoppling i samspel med varandra ökar kunskapen hos eleverna. Utmaningar 

och misslyckanden är en naturlig del av lärandet och är något som ofta uppstår i processen av att lära 

sig något nytt. Hattie (2013) beskriver att utmaningar och misslyckanden underlättar för elevernas 

bearbetning av ny kunskap och hjälper dem på så sätt att minnas och ta till sig informationen. Hattie 

(2013) beskriver även hur återkopplingen är en viktig del i elevernas bearbetning av ny kunskap. När 

en elev möter en utmaning eller misslyckas är det viktigt att läraren ger en direkt återkoppling för att 

minimera risken att eleven tar till sig fel information.  

3.5 Sammanfattning 

Utifrån tidigare forskning beskrivs två olika typer av mindset som förekommer hos eleverna. Dessa 

mindset har en inverkan på elevens tro till sin egen förmåga och påverkar elevens inställning till 

matematik samt dess mål inför matematiklektionerna. I matematikklassrummet finns det många 

faktorer som påverkar elevens mindset, en av dessa är klassrumsklimatet. För att främja ett dynamiskt 

mindset bör klassrumsklimatet bidra till en trygg miljö där eleverna känner sig trygga, sedda och 

hörda. Klimatet i klassrummet bör även uppmuntra till lärande genom exempelvis diskussion och 

samarbete där eleverna lär sig av och med varandra. Dessutom bör misslyckanden framställas som en 
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naturlig del av lärandet för att skapa en trygg och lärorik klassrumsmiljö där samtliga elever har en 

vilja samt möjlighet att utvecklas inom ämnet. För att främja ett dynamiskt mindset bör även 

uppgifterna vara utformade för att ge eleverna en möjlighet att tänka fritt och laborera med 

matematik genom att undvika uppgifter som är snäva och mekaniska och istället fokusera på öppna 

uppgifter. Lärarens undervisning kan ha en stor inverkan på elevernas mindset. Därför är det viktigt 

att läraren synliggör flera olika lösningar för eleverna för att de ska bli motiverade att laborera med 

olika tillvägagångssätt. Ytterligare en faktor som påverkar elevens mindset är feedback, där det är av 

stor vikt att den feedback som läraren ger når fram till samtliga elever, oavsett mindset. Feedbacken 

bör syfta till att uppmuntra ansträngning hos eleven samt öka dennes tilltro till sina egna förmågor.  
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4.Metod  

I följande avsnitt presenteras de informanter som deltagit i studien följt av en beskrivning av 

kvalitativa intervjuer som är denna studies datainsamlingsmetod. I denna del beskrivs även vår 

intervjuguide samt intervjuernas utformning och genomförande. Därefter beskrivs studiens 

analysmetod genom en tematisering i flera steg, följt av de forskningsetiska överväganden som åtagits 

för studien. Metoden avslutas med en diskussion där vi argumenterar för de metoder som vi beslutat 

att använda oss av.  

4.1 Deltagare 

Insamlingen av data har genomförts med hjälp av intervjuer med matematiklärare inom årskurserna 

4-6. För att delta i denna studie använde vi oss av ett strategiskt urval, där vi hade som krav att våra 

informanter skulle vara verksamma lärare i någon av årskurserna 4–6, samt att de ska ha erfarenhet 

av att undervisa i matematik på mellanstadiet. För att komma i kontakt med informanter för denna 

studie använde vi oss av ett bekvämlighetsurval (Trost, 2010) där vi tog personlig kontakt med sex 

lärare som vi vet har kunskap inom området. 

4.2 Intervjuer 

För att få mer kunskap inom detta område har vi genomfört semistrukturerade kvalitativa intervjuer 

med grundskollärare som har erfarenhet av att undervisa i matematik i årskurs 4–6. Detta för att få 

mer kunskap om hur lärare arbetar för att främja ett dynamiskt mindset samt ta del av deras åsikter 

och erfarenheter inom området (Trost, 2005).   

 

De semistrukturerade intervjuerna utgick från ett planerat frågeformulär som formulerats utifrån 

tidigare forskning inom området, och gav oss möjlighet att ställa följdfrågor. Den tidigare forskningen 

samt de teorier som kopplas till mindset gav oss de förkunskaper som krävdes för att formulera 

relevanta intervjufrågor som besvarar studiens tre forskningsfrågor. Intervjuerna var inte 

standardiserade, detta för att kunna variera ordningen på frågorna så att de skulle lämpa sig bäst för 

den aktuella intervjun (Ahrne & Svensson, 2022). Frågorna har även en nära koppling till varandra 

vilket innebär att ett svar kan besvara flera frågor, och på så vis påverkas relevansen av de planerade 

frågorna. Intervjufrågorna formuleras utifrån syftet, frågeställningarna samt teorierna som ligger till 

grund för denna studie. 

 

Vår intervjuguide består av åtta delar där de första tre delarna består av en presentation av oss som 

genomför studien, följt av ett muntligt samtycke där informanterna godkänner sin medverkan i 

studien. Detta följs av en kort beskrivning av statiskt och dynamiskt mindset för att klargöra och reda 

ut eventuella oklarheter kring begreppen. Därefter inleds intervjun med bakgrundsfrågor i syfte att få 

en bild av läraren samt ta reda på deras erfarenheter kring mindset i skolan. Intervjuguidens sista 
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delar syftar till att besvara våra forskningsfrågor där följande områden var det vi frågade om: 

klassrumsklimat, genomgång, feedback samt aktiviteter. Vi valde att ställa ett flertal frågor tillhörande 

varje område i syfte att få en tydlig bild av lärarnas erfarenheter och tankar kring deras undervisning 

kopplat till mindset. Då studiens syfte är att ta reda på hur lärare på mellanstadiet arbetar med 

helklassundervisning för att främja ett dynamiskt mindset valde vi att inkludera bakgrundsfrågor i 

intervjuguiden för att kunna avgöra vad i informanternas svar som är relevant för vår studie och på så 

sätt försäkra oss om att informanternas svar var valida i förhållande till studiens syfte.  

 

Som förberedelse inför datainsamlingen genomfördes en pilotstudie för att säkerställa frågornas 

relevans samt strukturen för kommande intervjuer (Bryman, 2018). Under pilotstudien upplevdes en 

del av frågorna vara ospecificerade vilket ledde till att dessa frågorna omformulerades för att fylla sitt 

syfte i studien. Vid pilotstudien hade informanterna inte fått möjlighet att ta del av frågorna i förväg, 

vilket ledde till att mycket tid ägnades åt att reflektera och formulera ett svar. För att förhindra detta 

vid kommande intervjuer togs beslutet att dela intervjuguiden i förväg, för att ge informanterna 

möjlighet att reflektera över sin undervisning.  

 

Intervjuerna genomfördes digitalt då våra informanter befann sig på olika platser i Sverige och därav 

inleddes intervjun med ett muntligt samtycke från våra informanter. Informanterna hade i god tid i 

förväg blivit tilldelade ett informationsbrev samt samtyckesbrev som de skulle läsa igenom innan 

intervjutillfället. Vid intervjun försäkrade vi oss om att de läst igenom dessa formulär och om de 

godkänner sin medverkan i studien. Som inledning av intervjun valde vi att beskriva begreppen 

statiskt och dynamiskt mindset kort för våra informanter, detta för att säkerställa att vi hade samma 

uppfattning av begreppens betydelse. Vår uppfattning var att lärarna kunde ha kunskap och 

erfarenhet av mindset, men använda andra begrepp för att beskriva dem, vilket var ytterligare en 

anledning till att beskriva begreppen för informanterna. I intervjuguiden har vi även valt att inkludera 

bakgrundsfrågor, med syfte att ta reda på informanternas erfarenheter av läraryrket samt om statiskt- 

och dynamiskt mindset. Anledningen till att vi ville ta reda på lärarnas erfarenhet av mindset var för 

att avgöra om deras erfarenhetsbaserade exempel var relevanta för vår studie.  

 

För insamling av data spelades intervjuerna in för att sedan kunna användas för att transkribera 

materialet. För denna studie har vi använt oss av metoden redigerad transkribering. 

Transkriberingen av intervjumaterialet genomfördes automatiskt med hjälp av Words 

transkriberingsverktyg, för att därefter lyssna på det inspelade materialet och justera eventuella fel 

samt upprepningar.  

4.3 Analysmetod 

För att analysera datainsamlingen för denna studie har vi genomfört en tematisk analys i flera olika 

steg. I och med att vi ville ta reda på hur lärare ser på klassrumsklimat, undervisningsaktiviteter samt 
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feedback kopplat till mindset så lämpar sig en tematisk analys bäst (Braun & Clarke, 2012). Eftersom 

denna studie undersöker tre delar av helklassundervisningen har många frågor besvarats och lett till 

att mycket datamaterial samlats in. Under analysen har vi därför behövt se över den insamlade data 

och avgöra vilka intervjusvar, utifrån likheter och kopplingar till tidigare forskning, som är mest 

relevanta för att besvara studiens tre forskningsfrågor. Detta har underlättat tematiseringen av 

datamaterialet (Braun & Clarke, 2012).  

 

Det insamlade datamaterialet analyserades utifrån den tidigare forskningen som redogörs i studiens 

bakgrund. Genom den tidigare forskningen kunde vi i analysen avgöra vad i informanternas svar som 

var relevanta för resultatet och inte. Det insamlade datamaterialet analyserades genom att konstatera 

vilka intervjusvar som kunde kopplas till den tidigare forskningen genom att söka likheter och 

skillnader med de olika undervisningsmetoder och aktiviteter som studien utgår från. Eftersom vi inte 

kan konstatera att informanterna har tagit del av den tidigare forskningen har andra begrepp använts 

för att ta reda på vilka strategier och metoder lärarna använt för att främja ett dynamiskt mindset. 

Informanternas svar har även tolkats utifrån den tidigare forskningen då de ger mer konkreta exempel 

på det som beskrivs i forskningen.  

 

Analysmetoden för studien har genomförts utifrån en tematisk analys (Braun & Clarke, 2012) där vi 

började med att bekanta oss med studiens insamlade data. Detta gjorde vi genom att först 

transkribera materialet för att sedan läsa igenom det ett flertal gånger. Genom att bekanta oss med 

studiens insamlade data fick vi en tydlig överblick över det material som samlats in och kunde på så 

vis urskilja de delar som är relevanta för studien. Relevant data urskiljdes genom att färgkoda de 

intervjusvar som direkt kopplade till våra tre forskningsfrågor, där varje forskningsfråga motsvarade 

en färg. Därefter bearbetades vår utvalda data genom att läsa igenom den ett flertal gånger för att 

sedan gruppera materialet utifrån likheter i informanternas svar, kopplat till våra tre 

forskningsfrågor. Utifrån grupperingarna kunde vi sedan konstatera tre teman för den insamlade data 

som inte kunde slås ihop ytterligare. Därefter granskades de olika grupperna av material i syfte att 

hitta tydliga kopplingar mellan svaren inom varje tema för att specificera våra intervjusvar utifrån 

ytterligare likheter som lämnade oss med sex subteman som inte kunde slås ihop. Dessa subteman 

syftar till att besvara samtliga forskningsfrågor. Ett exempel på ett intervjusvar som hjälpte oss att 

konstatera subtemat “att eleverna känner sig trygga” är "Ett gott klassrumsklimat är ett ställe där 

eleven kan vara sig själv, där eleven känner sig trygg med att både lyckas och misslyckas och där man 

får hjälp av varann”. När samtliga subteman var konstaterade urskildes sedan de intervjusvar som gav 

oss direkta exempel på undervisningsmetoder och aktiviteter som främjar ett dynamiskt mindset. 

Dessa metoder och aktiviteter sorterades därefter utifrån tillhörande subteman. Ett exempel på ett 

intervjusvar som gav oss koden “arbeta med elevernas syn på misslyckanden” är ”Jag försöker jobba 

jättemycket för att eleverna ska förstå att det är bra att göra fel för att det är av felen man lär sig". 

Utifrån dessa teman, subteman samt koder har vi kunnat besvara våra forskningsfrågor enligt den 

tematisering som redogörs i tabellen nedan. 
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Tabell 1. Tabellen konkretiserar resultatet av det analyserade datamaterialet. De sex subteman som 

studien resulterat i avser att besvara forskningsfrågorna och de tolv koderna motsvarar konkreta 

exempel på undervisningsmetoder och aktiviteter.  

Teman Subteman Koder 

Klassrumsklimat som främjar 

ett dynamiskt mindset  

Att eleverna känner sig trygga  

 

- Strategier för att ta plats i 

klassrummet  

- Arbeta med elevernas syn på 

misslyckande  

Aktiviteter som främjar ett 

dynamiskt mindset  

Arbeta med praktiska övningar 

 

- Öppna upp matematiken 

- Vardagsnära uppgifter  

- Inkludera problemlösning och 

spel i undervisningen   

Motivera eleverna genom att 

visa på matematikens potential  

- Visa eleverna att matematik 

inte behöver vara svart eller vit 

Feedback som främjar ett 

dynamiskt mindset  

Ge positiv feedback  - Feedback som gör att eleven 

tror på sig själv  

Ge konkret feedback  - Inte värderande feedback  

- Framåtsyftande feedback  

Ge feedback utifrån elevens 

behov  

- Utmana statiska elever mer  

- Ge tydlig feedback  

- Vissa elever behöver feedback 

oftare för att bli motiverad att 

jobba vidare  

 

4.4 Forskningsetiska överväganden 

Ur ett forskningsetiskt perspektiv har denna studie utgått från Vetenskapsrådets (2002) fyra 

grundprinciper som avser: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 

nyttjandekravet. Informationskravet innebär att informanterna skall bli väl informerade om studiens 
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syfte. Detta uppfylldes genom att i god tid innan intervjutillfället skicka ut ett informationsbrev för 

vad syftet med studien är samt information kring hur intervjun kommer att genomföras. 

Samtyckeskravet innebär att informanterna ska få vetskap om att deras deltagande i studien är 

frivillig samt att de får avbryta sin medverkan när de vill. För att säkerställa detta fick informanterna 

ta del av ett samtyckesbrev som beskriver deras rättigheter för deltagande i studien, som de i samband 

med intervjun fick godkänna. För att försäkra oss om att informanterna uppfattat information kring 

studien samt deras rättigheter valde vi att vid intervjutillfällena kort sammanfatta de viktigaste 

delarna ur dessa brev. Konfidentialitetskravet betyder att information kring deltagare i studien skall 

hanteras så att den inte når obehöriga. Detta har vi tagit hänsyn till genom att inte skriva med namn 

eller andra personliga uppgifter varken i transkriberingmaterial eller i uppsatsen. Nyttjandekravet 

innebär att de insamlade uppgifter för deltagarna i studien endast kommer att användas i den aktuella 

studien. För att säkerställa detta har vi tydliggjort för informanterna att insamlade uppgifter och 

material kommer att raderas när uppsatsen färdigställts.  

4.5 Metoddiskussion  

För denna studie valde vi att använda oss av kvalitativa intervjuer för att undersöka lärares 

erfarenheter och tankar för hur undervisningen kan utformas och genomföras för att främja ett 

dynamiskt mindset. Vi valde denna insamlingsmetod i och med att studien syftade till att undersöka 

lärares erfarenheter inom området. Enligt Trost (2005) är denna metod den bästa för att samla in 

informanternas åsikter och erfarenheter inom ett visst område. Intervjuerna var semistrukturerade då 

vi ville ha möjlighet att ställa följdfrågor kopplat till informanternas svar. De planerade frågorna 

syftade till att besvara forskningsfrågorna, medan de följdfrågor som vi ställde baserades mer på 

informanternas erfarenhet av undervisning som främjar ett dynamiskt mindset. Dessa frågor tillät 

informanten att ge mer specifika exempel på aktiviteter och strategier som har fungerat i deras 

undervisning. Målet med studien var dels att ta reda på om tidigare forskning stämmer överens med 

hur undervisningen ser ut i det svenska klassrummet, samt att ta reda på konkreta exempel på hur 

arbetet med klassrumsklimatet och aktiviteter kan se ut. Vi upplever att den tidigare forskning som vi 

tagit del av ger exempel på metoder som man kan använda sig av, medan det vi fått ut av intervjuerna 

är konkreta exempel på uppgifter och strategier utifrån dessa metoder.  

 

Intervjuguiden för denna studie skapades i olika steg, dels för att vara säkra på att den var valid samt 

för att strukturera frågorna i en logisk ordning. För att komma fram till vilka frågor vi ville ställa 

utgick vi först och främst från våra forskningsfrågor, samt tog inspiration från litteraturen för studien. 

När vi kommit fram till de olika områden som vi ansåg som relevanta att fråga om bearbetades 

frågornas formuleringar för att vara säkra på att frågorna var begripliga. Därefter gick vi igenom de 

frågor som vi kommit fram till för att ta reda på vilka frågor som var relevanta för studien och vilka 

som kändes överflödiga. Ordningen på frågorna bearbetades sedan så att den var logisk men också så 

att de gick från att vara övergripliga till mer detaljerade. Detta gjorde att informanterna tilläts att 

reflektera samt bearbeta området på olika nivåer och på så sätt ge ett tydligare resultat för studien. 
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Intervjuguiden inleds med några övergripande frågor om lärarnas bakgrund inom läraryrket. Dessa 

frågor inkluderades för att få en bild av våra informanter samt att ta reda på deras erfarenhet av 

mindset i matematik på mellanstadiet.  

 

För att testa intervjuguidens validitet genomförde vi en pilotstudie med några kurskamrater, något 

som Bryman (2018) föreslår som ett förberedande steg i en intervjustudie.  

Pilotstudien syftade till att ta reda på om frågorna var formulerade på ett förståeligt sätt, hur de tolkas 

av mottagaren samt hur lång tid intervjuerna beräknas att ta. Detta gav oss även möjligheten att träna 

på vår roll som intervjuare.  

 

Målet för vår studie var att intervjua åtta informanter för att få ett tillförlitligt resultat. Vi inledde 

sökandet av informanter med att ta kontakt med sex lärare som vi är bekanta med och som har 

kunskaper inom ämnet. När vi genomfört samtliga intervjuer med de informanter som vi kontaktat 

ansåg vi i samråd med handledaren att vi samlat in tillräckligt med data för att besvara våra 

forskningsfrågor. Vi upptäckte även att det fanns tydliga likheter i informanternas svar och att det var 

deras praktiska exempel som skilde dem åt. Därmed ansåg vi att vi fått in tillräckligt med konkreta 

exempel för att besvara våra forskningsfrågor.  

 

Inför våra intervjuer valde vi att tilldela vår intervjuguide till informanterna. Detta var något som vi 

övervägde fram och tillbaka då vi både såg för- och nackdelar med det. En nackdel var dels att det 

kunde ge informanterna intrycket av att de behövde förbereda sig inför intervjun. För att förhindra 

detta var vi noggranna med att informera dem om att de fick tillgång till intervjuguiden för att ha som 

stöd under intervjun, samt om de ville läsa igenom dem i förväg. En annan nackdel var att 

informanterna kunde förbereda sig och söka information kring ämnet, vilket kan påverka resultatets 

tillförlitlighet. Trots detta valde vi att tilldela intervjuguiden då vi ansåg att det är ett bra stöd för 

informanterna under intervjun då de genomfördes digitalt. Dessutom frågade vi vår första informant 

om huruvida hen upplevde det som positivt eller negativt. Hen förklarade då att det var positivt att ha 

med sig frågorna under intervjun samt att de gav hen möjlighet att fundera på frågorna i förväg, vilket 

ger ett mer detaljerat resultat. Vi ansåg att fördelarna med att tilldela intervjuguiden i förväg vägde 

tyngre än nackdelarna då vi ville försäkra oss om att våra informanter delade med sig av så mycket 

information och kunskap som möjligt inom området mindset.  
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5. Resultat  

För att öka kunskapen om hur klassrumsklimat, olika undervisningsaktiviteter samt feedback främjar 

ett dynamiskt mindset, har vi valt att undersöka hur lärare ser på och arbetar med detta i det svenska 

klassrummet. I resultatet redovisas hur lärarna tänker kring arbetet för att främja ett dynamiskt 

mindset, deras erfarenheter av strategier samt faktiska exempel på hur det ser ut i verkligheten.  

5.1 Hur lärare arbetar med klassrumsklimatet  

Utifrån vår första forskningsfråga “Hur beskriver lärare sitt klassrumsklimat i förhållande till att 

främja ett dynamiskt mindset?” är samtliga lärare överens om att klassrummet ska vara en trygg plats 

för att eleverna ska få möjlighet att främja ett dynamiskt mindset. Lärarna är överens om att elevens 

behov av att känna sig trygg är det viktigaste att fokusera på vad gäller klassrumsklimat.  

 

Tabell 2. Teman, subteman samt koder kopplat till den första forskningsfrågan: Hur beskriver 

lärare sitt klassrumsklimat i förhållande till att främja ett dynamiskt mindset?  

Teman Subteman Koder 

Klassrumsklimat som främjar 

ett dynamiskt mindset  

Att eleverna känner sig trygga  

 

- Förändra elevernas syn på 

misslyckande  

- Strategier för att eleven ska 

våga ta plats i klassrummet  

 

5.1.1 Att känna sig trygg  

Samtliga lärare är överens om att eleverna behöver känna sig trygga i klassrummet för att känna sig 

bekväma att göra sig delaktig i undervisningen. Lärarna har varierade arbetssätt för att skapa trygghet 

i klassrummet där arbetet med elevernas syn på misslyckande samt att arbeta med strategier för att ta 

plats i klassrummet är de mest framträdande arbetssätten.  

 

Förändra elevernas syn på misslyckanden 

För att få eleverna att känna sig trygga i klassrummet är lärarna överens om att elevernas syn på 

misslyckande behöver förändras. Ett sätt att få eleverna att förändra sin syn på misslyckande är att få 

dem att förstå att misslyckanden är något som man lär sig av och som är en viktig del i lärprocessen. I 

det svenska klassrummet arbetar lärarna med att stanna upp när eleverna ger felaktiga svar inför 

klassen. Dels för att reda ut vart det kan ha blivit fel och för att belysa att säga fel inför klassen inte är 

något negativt utan något som eleverna kan lära sig av tillsammans.  
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Ett annat sätt att förändra elevernas syn på misslyckande är att läraren synliggör sina egna fel för 

eleverna. Genom att läraren synliggör sina egna misslyckanden blir dessa mer normaliserat i 

klassrummet. Lärarna beskriver att de synliggör sina misslyckanden genom att tala om för eleverna 

att läraren inte har svar på alla frågor eller att stanna upp och synliggöra när läraren har gjort något 

fel och låta eleverna rätta till felet. Ett exempel som tydliggör hur detta kan se ut i klassrummet är 

följande citat: 

 

“Jag tycker det är viktigt att kunna visa att “oj nu misslyckades jag”. Ibland tänker jag fel när 

jag står där framme och då kan jag också säga “Oj vänta nu, nu backar vi bandet. Jag råkade 

skriva fel. Kan ni se vad jag har gjort för fel?” (...) På så vis kan man normalisera det här med 

misslyckanden”. 

 

Ytterligare ett sätt för att normalisera misslyckanden i klassrummet är att skapa uppgifter där syftet är 

att svara fel eller att eleverna har i uppgift att leta reda på fel för att sedan rätta till dem. Genom att 

arbeta med att rätta till fel får eleverna syn på att misstag bidrar till ökad kunskap och därmed kan 

elevernas syn på misslyckanden förändras. I uppgifter där syftet är att eleverna ska göra fel 

avdramatiseras elevernas negativa känslor av att göra fel och förändrar på så vis elevernas syn på 

misslyckande.  

 

Ännu ett sätt att förändra elevernas syn på misslyckanden är att få eleverna införstådda i att metoden 

är viktigare än svaret. Med detta menar lärarna att eleverna får en inblick i att läraren är intresserad 

av hur eleven kommit fram till svaret snarare än vad eleven kommit fram till för svar. De menar även 

att de får en förståelse för att ansträngning i matematik har betydelse. Nedan följer ett exempel på hur 

en av lärarna beskriver för eleverna att metoden är viktigare än svaret: 

 

“Jag tycker att det är viktigt att förklara att vägen dit också är mycket värd och att det är den 

som är intressant egentligen. Sen om svaret är rätt eller inte är mindre viktigt och det betonar 

jag också ofta. Du har visat att du förstår det, det är viktigare än svaret”. 

 

Strategier för att eleven ska våga ta plats i klassrummet  

Förutom att förändra elevernas syn på misslyckanden är lärarna överens om att det är viktigt att 

arbeta med olika strategier för att eleverna ska våga ta plats i klassrummet och på så sätt skapa en 

trygg arbetsmiljö för dem.  

 

Att arbeta med strategier för att eleven ska våga ta plats i klassrummet handlar främst om att med 

olika verktyg hjälpa eleven att våga vara en del av den helklassundervisningen som sker i det 

matematiska klassrummet idag. Många av lärarna är övertygade om att matematik är ett 

kommunikationsämne och att eleverna behöver ta del av helklassdiskussioner för att både bli mer 

dynamiska i sitt mindset men också för att ta till sig djupare kunskaper inom matematik.  
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Ett sätt att få eleven att ta plats i klassrummet och att våga delta i diskussioner som sker i helklass är 

att arbeta med olika konstellationer av grupparbete, till exempel lärgrupper, pararbete eller arbete 

enligt EPA-modellen, som var de mest framträdande i denna studie. Lärarna menar att diskussioner i 

mindre grupper möjliggör diskussion för de elever som vanligtvis inte gör sig delaktig i 

helklassundervisningen. Många av de elever som väljer att inte vara delaktiga är de som är rädda för 

att göra fel och misslyckas inför klassen. Därför menar en del av lärarna att grupparbete bidrar till 

diskussion och delaktighet från samtliga elever. Detta innebär också att eleverna själva inte behöver 

stå bakom ett felaktigt svar, utan att eleverna tillsammans har fel. I citatet nedan beskriver en av 

lärarna varför det kan vara gynnsamt att arbeta i mindre grupper under matematiklektionerna: 

 

“ Jag tycker inte riktigt om det där med att de ska svara rakt upp och ner en och en i 

klassrummet (…) Det är därför pararbete är så bra för då är det två som svarar fel och inte en”. 

 

En del av lärarna menade även att det finns olika strategier för att få eleven att själv våga svara och 

delta i helklassdiskussioner. Ett exempel på en sådan strategi var att tillåta eleverna att säga pass när 

de blev tilldelade ordet för att de inte ska bli skrämda och känna sig pressade när de får ordet i 

helklass. En del av lärarna beskrev att en annan strategi för att få eleverna delaktiga i klassrummet är 

att läraren förklarar varför eleverna blir tilldelade ordet. Detta beskriver en av lärarna i följande citat:  

 

“Det beror ju lite på vilka som räcker upp händerna, är det få och de som oftast brukar svara 

så använder jag burken med namnlappar. Jag jobbar ju ofta med namnlappar, dock inte 

konsekvent då blir det mer utpekande. Då brukar eleverna reagera “shit, nu måste jag kunna 

det här” trots att vi har jobbat mycket med det. Då brukar jag förklara för dem att “Nej, det 

måste du inte, utan det är jag som ger dig förslaget att du får säga vad du vill, du måste inte 

kunna”. 

 

För en del elever förklarar lärarna att det finns ett behov att träna på att våga räcka upp handen i 

klassrummet. För att öva på detta beskriver några av lärarna att de innan lektionen kan komma 

överens med dessa elever att de får räcka upp handen under helklassdiskussioner men att de inte 

behöver bli tilldelade ordet, vilket beskrivs i följande citat: 

 

“Ibland kan jag i förväg be elever att räcker upp handen, men att jag inte ger dem frågan, så 

att de får träna på att räcka upp handen”. 

 

Lärarna menar att för en elev som aldrig vågar delta i diskussioner eller svara på frågor kan detta vara 

ett första steg i arbetet med att känna sig trygg och våga ta plats i klassrummet. 

Några av lärarna ansåg även att en strategi för att få eleverna att våga delta i helklassdiskussioner är 

att ge ut frågan i förväg till de elever som sällan svarar och deltar i klassrummet. Detta gör att dessa 
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elever får god tid på sig att tänka igenom uppgiften för att komma fram till ett svar som de känner sig 

bekväma med att delge i helklass. Att ge ut frågan i förväg för att främja ett dynamiskt mindset 

beskrivs av en av lärarna på detta vis: 

 

“Ibland kan jag även ge frågan till vissa elever innan jag ställer frågan i helklass så att de får 

längre tid på sig att fundera. På så vis ökar chansen att även dessa elever vågar svara”. 

5.2 Vilka typer av undervisningsaktiviteter som lärarna använder sig av 

Utifrån vår andra forskningsfråga “Vilka typer av undervisningsaktiviteter samt metoder använder 

lärarna för att främja ett dynamiskt mindset?” har det framgått att samtliga lärare förespråkar 

praktiska övningar och att dessa är effektiva för att främja ett dynamiskt mindset. Lärarna är 

dessutom överens om att visa på matematiken potential är en viktig del i främjandet av ett dynamiskt 

mindset.  

 

Tabell 3. Teman, subteman samt koder kopplat till den andra forskningsfrågan: Vilka typer av 

undervisningsaktiviteter samt metoder använder lärarna för att främja ett dynamiskt mindset? 

Teman  Subteman  Koder  

Aktiviteter som främjar ett 

dynamiskt mindset  

Arbeta med praktiska övningar 

 

- Öppna upp matematiken 

- Vardagsnära uppgifter  

- Problemlösning och spel i 

undervisningen  

Motivera eleverna genom att 

visa på matematikens potential  

- Visa eleverna att matematik 

inte behöver vara svart eller vit 

 

5.2.1 Arbeta med praktiska övningar  

För att främja ett dynamiskt mindset var samtliga lärare överens om att praktiska övningar bör 

inkluderas i undervisningen. Däremot skiljde det sig mellan lärarna på vilket sätt de arbetar praktiskt 

inom matematiken.  

 

Öppna upp matematiken 

Ett sätt att arbeta praktiskt är att öppna upp matematiken. Detta gör dem till exempel genom att 

inkludera laborativt material i undervisningen såsom numicon vid beräkning av bråk eller 



Jonna Edström 

Olivia Johansson Gunnarsson                  Examensarbete             2023-04-25

  

 

21 

 

måttenheter vid beräkning av volym. Genom att inkludera laborativt material i undervisningen 

menade lärarna att eleverna ges möjlighet att testa sig fram på ett annat sätt än vad de får genom 

arbete i matteboken. De menar även att det blir tydligt för eleverna om de har gjort rätt eller fel. En 

del av lärarna upplevde även att de elever som vanligtvis brukar ge upp vid utmaningar och misstag 

lättare tog sig an dessa och försökte fram till dess att de kommit fram till en lösning. 

 

Ett annat sätt att öppna matematiken på är att använda sig av högt-i-tak/nära-golv-uppgifter.  

På så vis menar lärarna att de har möjlighet att anpassa uppgifter utifrån elevernas kunskaper och på 

så vis inkludera samtliga elever i aktiviteterna. De lärare som använder sig av denna typ av uppgifter 

förklarade att de börjar en aktivitet på en svårighetsnivå som samtliga elever förväntas behärska. 

Därefter kan läraren anpassa progressionen i uppgiften beroende på vilken elev som blir färdig. Om 

någon elev blir färdig med de planerade uppgifterna beskriver lärarna att eleverna ibland får komma 

på egna frågor till det som de arbetat med under lektionen.  

 

Ytterligare en metod för att arbeta med öppna uppgifter är att ge eleverna uppgifter som leder till flera 

olika svar. Detta ger eleverna möjlighet att tänka utanför ramarna och välja fritt bland olika metoder 

för att komma fram till en lösning på ett problem. På så sätt beskriver lärarna att samtliga elever blir 

mer delaktiga i undervisningen då det inte finns några begränsningar i uppgifterna. Lärarna menar 

även att dessa uppgifter är gynnsamma då det öppnar upp för diskussion då eleverna får förklara hur 

de kommit fram till sina svar.  

 

Vardagsnära uppgifter  

Utöver öppna uppgifter berättade en del av lärarna att de föredrar att inkludera vardagsnära uppgifter 

i undervisningen, då de upplever att eleverna blir mer motiverade att lära sig om de får en förståelse 

för när de har användning för det. Exempel på vardagsnära uppgifter är att kolla på tidtabeller när 

eleverna arbetar med tid, genomföra en undersökning för att sedan göra en lämplig tabell eller gå och 

handla och beräkna priset på nedsatta produkter.  

 

Problemlösning och spel i undervisningen 

Ytterligare sätt att arbeta praktiskt som framgått utifrån intervjuerna är att arbeta med 

problemlösning, där eleverna får möjlighet att tänka utanför ramarna. Lärarna menar även att 

problemlösning ger elever med ett statiskt mindset en möjlighet att träda fram då de upplever att 

dessa uppgifter inte har lika tydliga ramar i hur uppgiften ska lösas. Utifrån intervjuerna har det även 

framgått att spel är effektivt för att främja ett dynamiskt mindset, som exempelvis sänka skepp. 

Lärarna upplever att elever med ett statiskt mindset blir mer engagerade av denna typ av 

matematikuppgift då detta gör att matematiken upplevs som mer lustfylld och något att se fram emot. 
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5.2.2 Motivera eleverna genom att visa matematikens potential  

Något som framgått från samtliga intervjuer är att det är av stor vikt att visa för eleverna att 

matematik inte behöver vara svart eller vit, utan att det är ett ämne som faktiskt kan passa alla. För att 

gör detta tydligt för eleverna tycker en del av lärarna att det är viktigt att variera mellan praktisk och 

teoretisk undervisning. Samtliga lärare är även överens om att visa att det finns flera olika sätt att lösa 

samma uppgift är en del av att främja ett dynamiskt mindset inom matematik. Detta går att visa på 

olika sätt, där det mest framträdande är att lyfta elevernas olika lösningar. Det gör lärarna genom att   

antingen låta eleverna själva få beskriva hur de har gått tillväga, eller att läraren under lektionen går 

runt och observerar elevernas olika tillvägagångssätt och lyfter dessa i helklass. Lärarna är överens om 

att det i första hand ska vara elevernas lösningar som delges, då det minimerar risken att eleverna 

låser sig vid att det är lärarens metod som är “den rätta”.  

5.3 Vilken typ av feedback lärarna ger  

Utifrån vår tredje forskningsfråga “Vilken typ av feedback anser lärarna främja ett dynamiskt 

mindset?” är samtliga lärare överens om att feedback är en väsentlig del i att främja ett dynamiskt 

mindset hos eleverna. Samtliga lärare är överens om att syftet med feedback är att synliggöra både 

eleven samt elevens prestation. De beskriver även att nyckelfaktorerna för feedback som främjar ett 

dynamiskt mindset är att ge positiv- och konkret feedback och som är formulerad efter elevens behov.  

 

Tabell 4. Teman, subteman samt koder kopplat till den tredje forskningsfrågan: Vilken typ av 

feedback anser lärarna främja ett dynamiskt mindset? 

Teman  Subteman  Koder 

Feedback som främjar ett 

dynamiskt mindset  

Ge positiv feedback  - Feedback som gör att eleven 

tror på sig själv  

Ge konkret feedback  - Framåtsyftande feedback 

- Inte värderande feedback  

Ge feedback efter elevens 

behov  

- Utmana statiska elever mer  

- Ge tydlig feedback  

- Vissa elever behöver feedback 

oftare för att bli motiverad att 

arbeta vidare  
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5.3.1 Att ge positiv feedback  

Att ge positiv feedback är en viktig del i att främja ett dynamiskt mindset. Samtliga lärare är 

övertygade om att feedbacken som ges till eleverna ska vara positiv och syfta till att eleven tror på sig 

själv och sina förmågor. För att eleverna ska finna ett driv och bli motiverade att fortsätta utvecklas 

inom matematiken beskriver lärarna att de bör motivera sin feedback på ett sätt som får eleven att 

känna att den klarar av den uppgift som tilldelats. Det är även viktigt att lärarens feedback skapar en 

vilja där eleven vid ett misslyckande vill testa att lösa uppgiften tills eleven lyckas med den. De menar 

att den feedback som läraren ger ska få eleven att känna att den inte vill ge upp utan istället pröva och 

ompröva tills den har lyckats med uppgiften. Detta stärks utifrån följande citat: 

 

“Det är extremt viktigt att den typen av feedback man ger skapar en vilja att förbättra sig och 

en tro på att man kan förbättras och komma vidare. Om jag säger så här “Med gud det här 

blev ju fel, vad dåligt”. Den feedbacken skulle ju inte öppna någon typ av mindset 

överhuvudtaget. Så att det är klart att det är avgörande hur jag uttrycker mig och hur jag då 

kan “feedforward” så att den här eleven känner att det är värt att försöka en gång till och där 

tänker jag ju också att ansträngningen blir viktig”. 

 

5.3.2 Att ge konkret feedback  

För att feedback ska främja ett dynamiskt mindset är samtliga lärare överens om att den feedback som 

ges måste vara konkret. Konkret feedback betyder enligt lärarna att den är framåtsyftande och inte 

värderande. Framåtsyftande feedback ges genom att berömma elevens metod och inte resultat. Här 

menar lärarna att feedbacken snarare bör handla om att berömma den metod eleven valt att använda 

snarare än det resultat eleven åstadkommit. Genom att berömma metoden motiveras eleven att 

återanvända samma metod i framtiden men också att den blir motiverad att testa sig fram då den 

märker att berömmet kopplas till räknemetoderna. Att ge beröm utifrån elevens resultat menar 

lärarna kan ge indikation på att eleven är synonymt med resultatet. Denna typ av beröm gör det inte 

heller tydligt för eleven vad den gjort bra eller mindre bra och går därför inte att använda i ett 

framåtsträvande syfte. Detta tydliggör en av lärarna i citatet nedan: 

 

“Hur man ger feedback kan också påverka elevens mindset. Som jag sa tidigare har man ett 

prov och säger “Det här fick du på provet”, och sen är det stopp, den feedbacken blir ju ganska 

statisk, alltså du är det här resultatet. Men ger man en feedback där man kan liksom sitta och 

prata och säga ja men det här behöver vi träna mer på, då tror jag att det kan främja det 

dynamiska mindset mer”.  

 

Något som lärarna varit överens om är att de upplever att elever med ett statiskt mindset behöver 

tydligare feedback för att ta till sig den. De menar att feedbacken ska vara så konkret att eleven direkt 
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förstår vad den gjort bra och hur den kan använda detta i framtiden. En av lärarna beskriver detta 

enligt följande citat:  

 

"Det är jätteviktigt att feedbacken är begriplig. Ett bra är ju helt värdelöst för eleven, men ett 

bra att du svarade med enhet. Då är det ju väldigt begriplig feedback. Och då blir eleven 

peppad på att svara med enhet nästa gång också".  

 

Lärarna är även överens om att den feedback som ges till eleverna inte ska vara värderande utan 

fokuseras på elevens ansträngning. De menar att läraren bör berömma elevens ansträngning snarare 

än att den har kommit fram till ett korrekt eller felaktigt svar. Att berömma elevens ansträngning 

förklarar lärarna bidra till att elever med ett statiskt mindset blir mer motiverad till att lägga ner tid 

och tankekraft på att lösa uppgifterna, och blir på så vis mer motiverad till att anstränga sig i sitt 

fortsatta lärande.  

5.3.3 Att ge feedback efter elevens behov 

Lärarna menar att feedback bör formuleras och ges efter elevernas behov. Alla elever är olika och 

behöver därför olika typer av feedback för att bli motiverade inom matematik. En del av våra lärare 

menar att elever med ett statiskt mindset behöver utmanas mer i den feedback som ges, till exempel 

genom att be eleverna beskriva hur de tänkt eller fundera över fler möjliga lösningar på uppgiften eller 

aktiviteten som har genomförts. Elever med ett statiskt mindset behöver även tydligare feedback för 

att ta till sig den. Huruvida man genom feedback kan utmana de statiska eleverna kan variera. I 

följande citat beskriver en av lärarna ett par exempel på hur man som lärare kan formulera sin 

feedback för att utmana eleven: 

 

“Eleverna kan lösa uppgifter på olika sätt. Så jag tänker att om jag bara säger “Nej men det där 

är fel” då har jag lagt locket på och då är man sig inte så mycket av det. Utan jag försöker att 

jobba med att “Ja, men oj, du har löst det så där finns det några fler sätt att lösa det på? Hur 

kan man tänka för att ta sig an det här problemet?” Alltså att försöka hitta flera strategier att 

lösa ett och samma problem “.  

 

Samtliga lärare beskriver även att elever med ett statiskt mindset är i större behov av feedback. 

Lärarna menar att dessa elever tenderar att ge upp eller inte komma framåt under lektionerna då 

dessa elever upplever att de inte har de kunskaper som krävs för att ta sig an uppgifter. Därför menar 

de att elever med ett statiskt mindset behöver feedback oftare för att inte ge upp med de uppgifter som 

de tilldelats då de inte själva driver sig framåt i sitt lärande.  
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5.4 Sammanfattning 

Utifrån studiens första forskningsfråga är lärarna eniga om att läraren bör skapa en trygg 

klassrumsmiljö där eleverna känner sig bekväma med att misslyckas och vara delaktiga i 

matematikundervisningen. För att åstadkomma detta beskriver lärarna olika strategier, såsom 

synliggöra lärarens misslyckanden samt förklara för eleverna att misslyckanden är positiva då det är 

något som man lär sig av. De strategier som lärarna förklara som framgångsrika för att eleverna ska 

våga ta plats i klassrummet var bland annat arbeta i grupper för att de inte känna sig utelämnade och 

strategier där eleven får öva på att delta i helklassdisksussioner såsom att ge eleven frågan i förväg, 

öva på att räcka upp handen samt att tillåta eleverna att säga pass. Lärarna beskriver, utifrån den 

andra forskningsfrågan, olika undervisningsaktiviteter som främjar ett dynamiskt mindset bland 

eleverna. De var överens om att praktiska övningar samt att visa på matematikens potential var de 

mest effektiva strategierna. Exempel på praktiska övningar var bland annat att inkludera öppna 

uppgifter, spel och vardagsnära uppgifter i undervisningen. Genom att synliggöra för eleverna att man 

kan lösa en uppgift på flera olika sätt får eleverna en inblick i att matematik inte är svart eller vit och 

kan därmed få en förståelse för matematikens potential.  

Studiens tredje forskningsfråga resulterade i att den feedback som ges ska syfta till att vara positiv, 

konkret samt efter elevens behov. Lärarna beskriver att denna typ av feedback motiverar eleven att 

vilja utvecklas och ta sig vidare inom matematiken. 
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6. Diskussion  

Utifrån klassrumsklimat, aktiviteter samt feedback, jämförs nedan den tidigare forskningen samt 

studiens resultat i förhållande till syfte och forskningsfrågor. Diskussionen avslutas med en slutsats av 

det som nämnts.  

6.1 Resultatdiskussion  

Studiens syfte var att öka kunskapen om hur lärare arbetar med helklassundervisningen i matematik 

på mellanstadiet för att främja ett dynamiskt mindset.  

6.1.1 Klassrumsklimat som främjar ett dynamiskt mindset  

Under denna studie har det framgått av samtliga lärare att eleverna behöver känna sig trygga i 

klassrummet då lärarna upplever att det är först då eleverna vågar visa sina brister och svagheter. 

Hattie (2013) menar att misstag är en viktig del av elevernas inlärningsprocess och att det är av 

misstagen som eleverna utvecklas och tar till sig ny kunskap. För att göra eleverna underförstådda 

med detta arbetar lärarna på olika sätt för att uppmuntra misslyckanden hos eleverna. Detta gör 

lärarna genom att exempelvis stanna upp när eleven har givit ett felaktigt svar inför klassen. Wæge & 

Nosrati (2020) beskriver hur "kamouflera misstaget” är ett vanligt fenomen men som kan ge eleverna 

uppfattningen av att misstag är något negativt. Lärarna i denna studie håller med om att “kamouflera 

misstaget” är något negativt och något som kan leda till en negativ syn på misslyckanden. Därför 

menar lärarna att misstagen istället bör omfamnas för att tydliggöra för eleverna att det är något som 

de lär sig av. Genom att stanna upp vid felaktiga svar menar lärarna dessutom att eleverna kan känna 

sig tryggare med att svara inför helklass i och med att eleverna bildat en uppfattning om att det är 

ofarligt att svara fel. Detta relaterar även till hur Åberg (2000) beskriver ett gott klassrumsklimat, där 

en av hennes sex aspekter handlar om att eleven känner sig förstådd. Lärarna menar att stanna upp 

vid ett felaktigt svar och låta eleven förklara hur hen gått till väga kan leda till att eleven känner sig 

förstådd och accepterad. Lärarna förklarar även att de tydliggör detta kontinuerligt för eleverna 

genom att förklara att de värderar metoden högre än svaret.  

 

Studien visar även att samarbete bland eleverna, av olika anledningar, är effektivt för att främja ett 

dynamiskt mindset. Dels för att eleverna inte behöver känna sig utlämnade och ensamma i sina 

tankar, dels för att skapa tilltro till varandra och dels för att de då får möjlighet att ta del av 

klasskamraters tankar och idéer kring olika uppgifter. Wæge & Nosrati (2020) menar att samarbete 

har en påverkan på elevens motivation inom matematik genom att det bidrar till ett klimat där 

eleverna lär sig av och med varandra. Genom att eleverna diskuterar olika uppgifter och lösningar 

med varandra får de ett bredare perspektiv på lärandet och tar till sig nya kunskaper. Även lärarna 

menar att samarbete och diskussion leder till ökade kunskaper genom att eleverna får syn på nya 

räknemetoder samt lösningar som de vanligtvis inte själva använder. Ett av de mest framträdande 

arbetssätten som lärarna använde för att inkludera samarbete i undervisningen var att arbeta utifrån 



Jonna Edström 

Olivia Johansson Gunnarsson                  Examensarbete             2023-04-25

  

 

27 

 

EPA-modellen. Denna modell beskriver Skolverket (2023) som effektiv för att ge eleverna utrymme 

att diskutera och tänka tillsammans och är även ett arbetssätt som gör eleverna delaktiga i 

klassrummet. Lärarna menar att EPA-modellen ger eleverna möjlighet att testa sina tankar i flera steg 

i och med att informationen bearbetas i olika samtalsgrupper och bidrar även till att samtliga elever 

blir delaktiga i undervisningen. Genom samarbete får eleverna möjlighet att göra sig förstådda, hörda 

och utvecklas vilket är tre av Åbergs (2000) aspekter av ett idealt klassrumsklimat.  

6.1.2 Undervisningsaktiviteter som främjar ett dynamiskt mindset  

Utifrån resultaten är lärarna överens om att praktiska övningar är en viktig faktor i främjandet av ett 

dynamiskt mindset. Lärarna menar att öppna upp matematiken är ett sätt att arbeta praktiskt i 

matematikklassrummet. Boaler (2017) beskriver öppna uppgifter som ett verktyg för att ge eleverna 

ett bredare perspektiv på lärandet, då dessa uppgifter ofta leder till flera korrekta svar. Uppgifter som 

leder till flera olika svar menar lärarna bidra till att fler elever deltar i undervisningen i och med att de 

ger eleverna möjlighet att tänka utanför ramarna och tänka helt fritt då det inte finns någon 

begränsning i uppgifterna, vilket även stärks av Boalers (2017) forskning. Boaler (2017) menar även 

att eleverna bör få utforska och använda sin kreativitet i utvecklingen av sina matematikkunskaper.  

 

Ett sätt som lärarna beskriver som effektivt för att ta vara på elevernas kreativitet är att arbeta med 

spel och problemlösningsuppgifter i matematik. Genom spel och problemlösning menar de att 

eleverna får en bredare syn på matematiken och får utforska ämnet utanför läroböckerna, något som 

bidrar till främjandet av ett dynamiskt mindset. Dessa typer av uppgifter menar även Chestnut (2018) 

bidrar till att eleverna skapar en realistisk syn på kunskap och lärande. Chestnut (2018) menar att den 

förekommande myten om kompetens inom matematiken förstärks av lärobokslektioner där eleverna 

nöter så kallade “snäva och mekaniska” uppgifter då dessa synliggör vad eleven kan och inte. Å andra 

sidan menar lärarna att dessa lärobokslektioner är viktiga för elevernas automatisering av vissa 

räknemetoder och inte går att utesluta helt från undervisningen. Boaler (2017) menar att det inte 

behöver vara tidskrävande eller svårt för läraren att öppna upp matematiken. I intervjuerna framgick 

det däremot att lärarna lägger betydligt mindre tid på öppna uppgifter i jämförelse med arbete i 

läroboken och att anledningen till detta beror på tidsbrist i planeringen av matematiklektionerna. 

Däremot framgår det att det finns en vilja att arbeta mer praktiskt inom matematiken.  

 

Utifrån resultatet tydliggörs det även att lärarna uppskattar att inkludera laborativt material i 

undervisningen. De menar att detta ger eleverna möjlighet att testa sig fram och laborera med 

matematik, men blir också ett konkret verktyg för eleverna då det blir tydligt för dem om de gjort rätt 

eller fel. Skolverket (2021) beskriver även laborativt material som ett hjälpmedel för att göra abstrakta 

räkneuppgifter konkreta och öppnar upp för diskussion mellan eleverna i och med att eleverna tydligt 

ser vad som sker. Lärarna menar även att konkret material är viktigt för elever med ett statiskt 

mindset då dessa elever finner det enklare att lösa uppgifter med hjälp av laborativt material och 

utvecklas då kunskapsmässigt inom matematiken. Även Boaler (2017) menar att laborativt material 
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underlättar för inlärningen i matematik och att det är viktigt att läraren ger eleverna tid till att förstå 

och se samband för att materialet ska fylla sin funktion. Däremot menar lärarna att det finns en brist 

på laborativt material på skolorna och därför begränsas möjligheterna att använda dessa, men att det 

finns en vilja att inkludera mer konkret material i matematikundervisningen.  

6.1.3 Feedback som främjar ett dynamiskt mindset  

Samtliga lärare var överens om att den feedback som ges bör vara positiv och konkret för att främja ett 

dynamiskt mindset hos eleverna. Med detta menar de att feedbacken ska skapa en vilja hos eleven att 

ta sig vidare och att detta kan uppnås genom självklar och uppmuntrande feedback. Boaler (2017) 

beskriver att syftet med feedback ska vara att eleven får en förståelse för vilka av deras metoder som 

de använder korrekt och som funkar för vissa typer av uppgifter, så att de på så vis blir motiverade att 

använda dem i liknande uppgifter i fortsättningen. Detta stämmer överens med lärarnas syn på 

feedback och att det är viktigt att formulera feedbacken på ett sätt som eleven förstår för att 

uppmuntra eleven till fortsatt utveckling inom matematiken. Boaler (2017) menar dessutom att 

positiva budskap kopplat till elevernas förmågor från läraren kan leda till ökad tilltro till eleven själv 

och att det därför är av vikt att den når samtliga elever. Utifrån resultatet tydliggörs det att lärarna är 

överens om att den feedback som ges ska vara positiv och få eleven att tro på sina förmågor samt bli 

motiverad att pröva och ompröva när de stöter på utmaningar inom matematiken.  

 

Utifrån intervjuerna har det även framgått att elever med ett statiskt mindset oftare ges feedback då 

det är dessa elever som oftare räcker upp handen under lektionerna. Lärarna menar att i och med att 

de oftast är elever med ett statiskt mindset som behöver hjälp och stöd under lektionerna, skapas fler 

tillfällen att ge dessa elever feedback. De menar även att dessa elever är i större behov av stöttning 

under lektionerna så att de motiveras att arbeta vidare samt att de får en bekräftelse på att det arbete 

de gör syns och ger resultat. Detta skiljer sig dock från vad Boaler (2017) skriver om feedback kopplat 

till mindset. Hon beskriver att det är vanligt förekommande att lärare ofta ger feedback till de elever 

som verkar motiverade inom matematik men motiverar även att det är av större vikt att ge feedback 

till elever med ett statiskt mindset än elever med ett dynamiskt. Med detta menar hon att de 

dynamiska eleverna ofta är mer självgående och har ett inre driv medan elever med ett statiskt 

mindset, likt de lärarna beskriver, behöver mer stöttning längs vägen. 

6.1.4 Samspelet i helklassundervisiningen  

Under studien har vi fokuserat på tre delar som ingår i skolans helklassundervisning, 

klassrumsklimatet, aktiviteter och feedback. Under denna studie har det framgått att samtliga delar är 

väsentliga och att dessa i samspel med varandra behövs för att på ett effektivt sätt främja ett 

dynamiskt mindset hos eleverna.  

 

Elever med ett statiskt mindset tenderar att koppla misslyckanden till sig själv som person snarare än 

den uppgift som eleven misslyckats med. Dweck (2015) menar att dessa elever, i syfte att skydda sig 
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själv, tenderar att ge upp när de stöter på motgångar istället för att ta sig an uppgiften och eventuellt 

misslyckas. Lärarna menar att det därför är viktigt att läraren förmedlar att misslyckanden är en 

naturlig del av lärandet och att detta når fram till eleverna. Elever med ett statiskt mindset tenderar 

att fokusera på prestationsmål, där eleven antingen väljer uppgifter som den med säkerhet kommer 

att klara av eller uppgifter som är för svåra där eleven kan skylla på uppgiftens svårighetsgrad (Wæge 

& Nosrati, 2020). Lärarna menar därför att det är viktigt att inkludera öppna uppgifter i 

undervisningen som är inkluderande, motiverande och på en lagom svårighetsnivå och som är 

utformade så att alla elever ska delta och utvecklas. För att främja ett dynamiskt mindset menar 

lärarna att även feedback är en central del och att det är viktigt att den feedback som når eleverna är 

positiv så att de inte blir avskräckta för att misslyckas inom ämnet, vilket blir extra viktigt när eleverna 

arbetar med utmanande uppgifter. Boaler (2017) beskriver att positiv feedback från läraren kan bidra 

till att eleven ökar sin tilltro till sina kunskaper i matematik, vilket vi anser blir en viktig del för att 

upprätthålla det budskap läraren sänder genom klassrumsklimatet samt aktiviteterna. Lärarna menar 

också att feedbacken bör vara konkret och ge eleverna en förståelse för att den utförda prestationen 

har gett resultat och är något som de bör använda i sitt fortsatta lärande. Mueller och Dwecks (1998) 

studie visade att feedback har en påverkan på elevernas syn på sina egna kunskaper där den bör 

kopplas till prestationer snarare än intelligens. Detta menar även lärarna vara en viktig del i 

främjandet av ett dynamiskt mindset och att denna typ av feedback blir viktig när eleverna stöter på 

utmaningar för att eleverna ska skapa en vilja att ta sig vidare.  

 

Genom att fokusera på endast en av helklassundervisningens delar menar lärarna att det är svårt för 

eleverna att uppnå ett dynamiskt mindset. Detta då de menar att alla dessa delar utgör en stor del av 

undervisningen och därför behöver samspela och sända samma budskap för att ge eleverna de bästa 

möjligheterna att uppnå ett dynamiskt mindset. Vår uppfattning av detta samspel kan förklaras på 

följande sätt: För att uppnå ett klassrumsklimat där eleverna är medvetna om att misslyckanden är en 

viktig del av lärandet behöver feedback ges när de stöter på utmaningar och vara formulerad så att 

eleven skapar en vilja av att testa igen och även en förståelse för att den lärde sig något och tog sig 

förbi utmaningen. Därtill bör även aktiviteterna vara utformade på ett sätt som uppmuntrar eleverna 

att testa olika metoder, vilket möjliggör flera olika tillvägagångssätt när eleven stöter på utmaningar.    

Utifrån detta upplever vi att det finns ett tydligt samspel mellan klassrumsklimat, 

undervisningsaktiviteter samt feedback och att de alla utgör en viktig del i främjandet av ett 

dynamiskt mindset.  

6.2 Slutsats 

Studien visar att det finns ett flertal framgångsrika metoder för att främja ett dynamiskt mindset i 

matematikklassrummet. Utifrån resultaten framgår det att det är av stor vikt att skapa trygghet i 

klassrummet där eleverna får en förståelse för att misstag är en del av lärandet, och därmed känner 

sig bekväma med att visa sina brister och utvecklas inom matematiken. Det är även viktigt att de 

undervisningsaktiviteter som genomförs är motivationshöjande och på en svårighetsnivå som 
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inkluderar samtliga elever så att de utvecklas inom ämnet. Resultatet tydliggör även att feedback är 

central del för att främja ett dynamiskt mindset, där det är viktigt att den är positiv, konkret och 

formulerad efter elevens behov. Studien visar även att det finns ett tydligt samspel mellan dessa delar 

av helklassundervsiningen och att de alla är viktiga i arbetet för ett dynamiskt mindset. Utifrån 

intervjuerna framgick det att samtliga lärare hade kunskap om hur man planerar sin undervisning för 

att främja ett dynamiskt mindset och att det fanns en vilja att tillämpa dessa metoder. Däremot menar 

lärarna att det kan vara tidskrävande att planera en matematikundervisning som motiverar och 

inkluderar samtliga elever och att denna typ av undervisning därför blir mindre framträdande. På en 

del skolor upplever även lärarna att det finns en brist på laborativt material och att möjligheterna att 

utforska ämnet därmed begränsas. 

 

Slutsatsen för denna studie är att det finns många framgångsrika metoder för att främja ett dynamiskt 

mindset men att lärarna kan begränsas vad gäller material och tid för planering av sin 

matematikundervisning.  

6.3 Vidare forskning  

Utifrån intervjuer har vi undersökt hur lärare beskriver att de arbetar med helklassundervisningen för 

att främja ett dynamiskt mindset. De frågor som ställts under intervjuerna besvaras av lärarna utifrån 

deras tidigare erfarenheter och tankar, vilket blir beroende av deras kunskaper inom ämnet. Det hade 

därför varit intressant att ta del av vidare forskning med liknande syfte samt forskningsfrågor som 

utgår från observationer. Med tanke på att observationsstudier ofta är mer tidskrävande, då det kräver 

många observationstillfällen i samma grupp för att komma fram till ett reliabelt resultat, kunde inte vi 

utifrån vår tidsram utföra en sådan studie. I och med att forskaren kan ha ett bredare perspektiv på 

vad i helklassundervisningen som främjar ett dynamiskt mindset, kan denne uppmärksamma 

metoder och aktiviteter som läraren själv inte reflekterar över att hen använder sig av, förutsatt att 

forskaren tagit del av tidigare forskning inom området. Därtill bör forskaren genomföra 

observationerna med ett öppet sinne för att både se delar ur helklassundervisningen som stöds i 

tidigare forskning men även metoder och aktiviteter som kan tillföra nya perspektiv till forskningen.  
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Bilaga 1- Informationsbrev 

Till dig som är matematiklärare i årskurs 4-6. 

Information och förfrågan om deltagande intervjustudie. 

 

Hur helklassundervisningen i matematik på mellanstadiet kan genomföras för att 

främja ett dynamiskt mindset. 

 

Inom matematik benämns två olika mindset, statiskt- och dynamiskt, som beskriver elevernas 

inställning till sina kunskaper i matematik. I denna intervjustudie kommer vi att undersöka lärares 

erfarenhet kring mindset i matematik och öka vår kunskap om hur matematiklärare på mellanstadiet 

arbetar för att främja ett dynamiskt mindset hos eleverna.  

 

Syftet med studien är att få mer kunskap om hur helklassundervisningen i matematik på 

mellanstadiet kan genomföras för att främja ett dynamiskt mindset.  

 

Medverkan i studien är helt frivillig och du kan välja att avbryta din medverkan när som helst. 

Intervjuerna beräknas ta ca 30 - 45 minuter och kommer att genomföras via länk vid tid enligt 

överenskommelse.  

 

Intervjun kommer att spelas in. Materialet kommer att hanteras och behandlas konfidentiellt och 

kommer att förvaras så att ingen obehörig kan ta del av det. Enskilda personer och arbetsplatser 

kommer inte att framgå i examensarbetet. Efter godkänt examensarbete kommer all insamlad data att 

raderas. Slutförd studie kommer att publiceras offentligt av Umeå universitet.   

 

Vi som genomför denna studie heter Olivia Johansson Gunnarsson och Jonna Edström och studerar 

grundskollärarprogrammet årskurs 4-6 vid Umeå universitet. Som avslutande del av utbildningen 

ingår att skriva ett examensarbete. Hör gärna av dig till oss vid eventuella frågor.  

 

Umeå, 2023-01-18 
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Bilaga 2 - Samtyckesbrev  

Muntligt, informerat samtycke till medverkan i intervjustudien om hur 

helklassundervisningen i matematik på mellanstadiet kan genomföras för att främja ett 

dynamiskt mindset. 

 

Jag har informerats om studiens syfte, om hur informationen samlas in, bearbetas och hanteras. Jag 

är medveten om att mitt deltagande i studien innebär att jag intervjuas och detta kommer att ske via 

zoom och att ljudet kommer att spelas in. Materialet kommer att transkriberas och användas som 

underlag för denna studie, dock kommer varken mitt namn eller min arbetsplats inte att framgå i 

studien. Jag är också medveten om att den slutförda studien kommer att publiceras offentligt av Umeå 

universitet.  

 

Jag har även informerats om att mitt deltagande är frivilligt och att jag, när jag vill, kan avbryta min 

medverkan i studien utan att ange orsak. Jag samtycker härmed till att medverka i denna 

intervjustudie som handlar om hur läraren ser på mindset och hur undervisningen kan främja ett 

dynamiskt mindset.  

 

Jag har informerats om studiens syfte och tagit del av information kring hur intervjun kommer att gå 

till. Jag godkänner även villkoren för min medverkan i studien. Jag kommer att bekräfta detta 

muntligt vid intervjutillfället.    
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Bilaga 3 - Intervjuguide  

Bakgrund:  

1. Hur länge har du undervisat som lärare i matematik på mellanstadiet? 

2. Vad tänker du när du hör ordet “mindset” inom matematik? 

3. Har du någon erfarenhet av elever med ett statiskt mindset inom matematik?  

a. Hur lägger du märke till en elev med ett statiskt mindset?  

4. Har du någon erfarenhet av elever med ett dynamiskt mindset inom matematik?  

a. Hur lägger du märke till en elev med ett dynamiskt mindset?  

 

Klassrumsklimat:  

5. Vad tycker du är ett gott klassrumsklimat?  

6. Hur beskriver du ett gott klassrumsklimat som främjar till ett dynamiskt mindset där alla vill lära sig och 

delta i uppgifter?  

7. Vilka strategier använder du för att skapa ett gott klassrumsklimat?  

a. Hur har dessa strategier landat hos eleven?  

8. Vad har klassrumsklimatet för inverkan på elevens mindset?  

Genomgång:  

9. Hur tänker du när du har en genomgång i matematik?  

10. Brukar du inkludera elevaktiva moment vid genomgångar? 

a. Hur använder ni det sedan? 

11. Vilka olika sätt använder du för att förklarar lösningar på uppgifter under genomgångar?  

a. Kan du ge exempel där du presenterar lösningsförslag i en genomgång?   

b. Varför väljer du att använda just dessa sätt att förklara lösningar på?  

 

Feedback: 

12. Vad innebär feedback för dig?  

13. Hur tänker du när du ger feedback till eleverna?  

14. Vad är syftet med feedbacken du ger? 

15. Vid vilka tillfällen ger du eleverna feedback?  

16. Hur besvarar du en elev som ger ett felaktigt svar under en genomgång?  

17. Hur besvarar du en elev som ger ett felaktigt svar eller fastnat på en uppgift när de arbetar enskilt?  

18. Hur ser du på misslyckanden hos eleverna?  

19. Hur arbetar du med elevernas syn på misslyckanden? 

20. Hur ser du på feedback i relation till mindset?  

 

Aktiviteter och uppgifter:  

21. Hur tänker du när du planerar en matematiklektion gällande uppgifter/aktiviteter?  

22. Upplever du att det finns en koppling mellan uppgifter/aktiviteter och mindset?  

23. Hur tänker du att man skulle kunna planera en lektion för att främja ett dynamiskt mindset, gällande 

uppgifter och aktiviteter?  

a. Kan du ge ett exempel på en uppgift/aktivitet där du upplever att en elev med ett statiskt 

mindset gör sig delaktig i aktiviteten?  

24. Hur många timmar i veckan lägger du på arbete i matteboken respektive andra uppgifter? 

a. Hur arbetar ni när ni jobbar i matteboken?  

25. Hur tänker du att arbete i matteboken kan främja ett dynamiskt mindset?  

a. Vad gör ni under de lektioner som ni inte arbetar i matteboken?  

b. Kan du ge exempel på sådana aktiviteter?  

c. Finns det någon progression i dessa uppgifter/aktiviteter?  

d. Hur tänker du att dessa aktiviteter/uppgifter kan främja ett dynamiskt mindset?  

26. Vad gör eleverna när de är färdiga med de planerade uppgifterna/aktiviteterna, gäller både arbete i 

matteboken och andra typer av aktiviteter? 

27. Kan du se någon skillnad på elevernas inställning gällande lektioner som utgår från matteboken och 

andra lektioner?  

28. Använder du laborativt material i undervisningen? 

a. Vilket material använder du?  
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b. Hur tänker du att laborativt material kan främja ett dynamiskt mindset? 

29. Du har en elev med ett statiskt mindset, vilka uppgifter/aktiviteter har du upplevt främjar ett dynamiskt 

mindset?  

30. Har du något mer du vill tillägga till det vi har pratat om 


